
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download
59761
图章

59761
图章



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中山市展现包装有限公司年产纸盒 200万个、纸箱 200万个生产线项目

项目代码 2505-442000-04-01-888446

建设单位联系人 *** 联系方式 **********

建设地点 中山市小榄镇盛丰联宝北路 3号 F栋

地理坐标 东经 113°14′21.242″，北纬 22°36′6.688″
[...]
本项目印刷、覆膜、上光废气经过“活性炭”处理后，由进行处理经1条15

米排气筒（G1）高空排放。经处理后所排放的非甲烷总烃达到广东省地方标准《固

定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表1挥发性有机物排

放限值与《印刷工业大气污染物排放标准》（GB-41616-2022）表1大气污染物排

放限值较严者；TVOC达到广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367-2022）表1挥发性有机物排放限值；总VOCs达到广东省地方

标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）中表2（凹版印

刷）第II时段标准；臭气浓度达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554－93）表2

恶臭污染物排放标准值。

②无组织排放废气污染防治措施

印刷、覆膜、上光、制版过程中，未被收集的废气经过加强车间通风，无组

织排放。非甲烷总烃、颗粒物厂界无组织排放满足广东省地方标准《大气污染物

排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放标准值；总 VOCs厂界无组织

排放满足广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/815-2010）表 3无组织排放监控点浓度限值；臭气浓度无组织排放满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值，厂区内非

甲烷总烃的排放满足广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs 无组织排放限值和《印刷工业大气污染物

排放标准》（GB-41616-2022）表 A.1厂区内 VOCs无组织排放限值较严者。



31

③项目废气对环境现状的影响分析

项目位于二类环境空气质量功能区，该区域空气质量现状判定为不达标区，

最近的居民区为项目厂区东北面约 20m处的乐盛村，项目排气筒设置在厂房西南

面，远离最近的乐盛村，项目产生的废气采用集气罩收集，经活性炭吸附设施处

理后，通过排气筒有组织高空排放。项目产生的有机废气对外界大气环境产生影

响不大。

2、项目全厂废气排放见下表

表 25. 大气污染物有组织排放核算表

序

号

排放口编

号
污染物

核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）

一般排放口

1 G1

挥发性有机

物（TOVC、
非甲烷总烃、

总 VOCs）

4.775 0.024 0.057

一般排放口合计 挥发性有机物（TOVC、非甲烷总烃、总 VOCs） 0.057

有组织排放总计 挥发性有机物（TOVC、非甲烷总烃、总 VOCs） 0.057

表 26. 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排

放

口

编

号

产污环

节
污染物

主要污

染物防

治措施

国家或地方污染物排放标准

年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值

（μg/m3）

1 /
生产车

间

非甲烷

总烃

/

广东省地方标准《大气

污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二

时段无组织排放标准

值

4000

0.267

总

VOCs

广东省地方标准《印刷

行业挥发性有机化合

物排放标准》

（DB44/815-2010）表

3无组织排放监控点

浓度限值

2000

无组织排放总计

无组织排放总计 非甲烷总烃、总 VOCs 0.267

表 27. 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）



32

1
挥发性有机物

（TOVC、非甲烷总

烃、总 VOCs）
0.325

表 28. 非正常排放参数表

污染源 非正常排放原因 污染物

非正常排

放速率

(kg/h)

非正常排

放浓度

（mg/m3）

单次持续

时间/h
年发生频次/次

G1
废气收集措施故障，

废气治理的效率降

至 0

TOVC、
非甲烷总

烃、总

VOCs

0.048 9.550 / /

表 29. 项目排气筒一览表

排

放

口

编

号

废气

类型

污染物种

类

排放口地理坐标

治理措

施

是否

为可

行技

术

排气

量

排

气

筒

高

度

排气

筒出

口内

径

排

气

温

度

经度 纬度

G1

印

刷、

覆

膜、

上光

工序

TVOC、非

甲烷总烃、

臭气浓度、

总 VOCs

113°
14′
21.242
″

22°
36′
6.688
″

活性炭

处理后

有组织

排放

是
5000m

3/h
15m 0.4m

常

温

4、项目废气治理可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066—2019）废气

污染防治推荐可行性技术，活性炭吸附装置属于可行技术。

活性炭吸附可行性分析：

滤器中主要过滤介质为活性炭，活性炭是经高温炭化和活化制得的疏水性吸

附剂，活性炭是一种很小的炭粒，有很大的比表面积，而且炭粒中还有更细小的

孔这种孔具有很强的吸附能力，由于炭粒的比表面积很大，所以能与气体充分接

触当这些气体碰到活性炭表面时被吸附，从而起到净化作用。活性炭吸附箱，是

一种高效率经济实用型有机废气的净化与治理装置：是一种气过滤吸附异味的环

保设备产品:是一种被广泛应用于有机废气处理的传统工艺，例如苯、醇、酮、醚、

烷、醛、酚等挥发性气体，广泛用于化工、机械、印刷、橡胶、家具、机电、船

舶、汽车、石油等行业。项目活性炭吸附装置风机风量设计为 5000m³/h，根据《吸

附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ 2026-2013）要求：“采用蜂窝状吸



33

附剂时，气体流速宜低于 1.2m/s”本项目取 1.1m/s。活性炭设备参数详见下表。

表 30. 活性炭废气装置参数一览表

处理风量 m³/h 5000

活性炭箱装置尺寸 mm 1200×1200×1000
过滤风速 m/s 0.96
停留时间 s 0.62

单层活性炭装填厚度 m 0.6
活性炭的层数 1层

过滤面积㎡ 1.44

活性炭类型 蜂窝活性炭

活性炭密度 g/cm³ 0.45

单个活性炭填充量/t 0.39
更换频次 4次/年

综上所述，项目印刷、覆膜、上光废气选用活性炭吸附处理措施具有可行性。

5、大气环境监测计划

污染源监测计划

根据排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）、《排

污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ 942-2018），项目污染源监测计划见下

表。

表 31. 有组织废气监测方案

监测点

位

监测指

标

监测

频次
执行排放标准

G1

非甲烷

总烃

1次/
半年

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值与《印刷工业

大气污染物排放标准》（GB-41616-2022）表 1大气污染物排

放限值较严者

TVOC

1次/
年

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限

值

总

VOCs
广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/815-2010）中表 2（凹版印刷）第 II时段标准

臭气浓

度

《恶臭污染物排放标准》（GB14554－93）表 2恶臭污染物排

放标准值

表 32. 无组织废气监测计划表

监测

点位

监测指

标

监测

频次
执行排放标准



34

厂界

颗粒物

1次/
年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》(DB44/27－2001)（第

二时段）无组织排放监控浓度限值非甲烷

总烃

总VOCs
广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/815-2010）表 3无组织排放监控点浓度限值

臭气浓

度

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界

标准值二级新改扩建项目标准

厂区

内

非甲烷

总烃

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs 无组织排放限值和《印

刷工业大气污染物排放标准》（GB-41616-2022）表 A.1厂区内

VOCs无组织排放限值较严者

二、水环境影响分析

（1）生活污水

生活污水产生排放量约为 0.3t/d（90t/a）。项目所在地已纳入中山市小榄水

务有限公司污水处理分公司的处理范围之内，项目产生的生活污水经三级化粪池

预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，

排入市政污水管网进入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理达标后排

放。

目前中山市小榄水务有限公司污水处理分公司已建成投产，本项目所在地已

纳入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司，项目主要调查依托污水处理设施

（中山市小榄水务有限公司污水处理分公司）的日处理能力、处理工艺、设计进

水水质、处理后的废水稳定达标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的

标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害特征污染物。中山市小榄水务有限公司污

水处理分公司一期和二期设计处理能力为 14万吨/日，三期设计处理能力为 10万

吨/日，现状一期、二期和三期均已投入使用，现状处理能力为 22万吨/日；污水

厂处理工艺：①一期和二期污水工艺包括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池

→CASS池→提升泵房→高效沉淀池→V型滤池→消毒池；②三期污水处理工艺：

粗格栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O生物反应池→二沉池→混合反

应池→砂滤池→紫外线消毒。项目排放的污水性质为一般生活污水，不含其他有

毒污染物，经项目内三级化粪池预处理后，符合中山市小榄水务有限公司污水处

理分公司进水水质类型的要求。项目运营期间生活污水产生量约为 0.3m3/d ，占

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司工程处理量的 0.00014%，整体占比较



36

废水类别 废水产生量
废水最大暂存

量

废水转移频

次
废水转移量

生产废水 23.82吨/年 5吨/年 9次/年 3.2吨/次

照上述所列废水转移单位情况，该废水处理单位处理余量共约为 400吨/日，

本项目生产废水每次转移量约为 3.2吨/次，约占处理余量的 0.8%，因此对于生产

废水采取集中收集后委托给有处理能力的废水处理机构是可行的。

表 36. 本项目与《中山市零散工业废水管理工作指引》相符性分析一览表

类别 《中山市零散工业废水管理工作指引》要求 本项目
相符

性

收

集、

储存

2.1污染防治要求：

零散工业废水的收集、储存设施不得存在滴、

漏、渗、溢现象，不得与生活用水、雨水或者其

它液体的收集、储存设施相连通。

禁止将其他危险废物、杂物注入零散工业废

水中，禁止在零散工业废水收集、储存设施内预

设暗口或者安装旁通阀门，禁止在地下铺埋偷排

暗管或者铺设偷排暗渠。

零散工业废水产生单位应定期检查收集及储

存设备运行情况，及时排查零散工业废水污染风

险。

项目设置 1个工业废

水转移暂存桶，为

5m³，用于生产废水暂

存，位于车间内，生产

废水经明管进入转移

暂存桶，不与生活污

水、雨水及其他液体的

收集、储存设施连通，

不设置暗口及旁通阀

门，厂区内设置视频监

控，可看到储存设施及

周边的环境情况。

相符

2.2管道、储存设施建设要求

零散工业废水的储存设施的建造位置应当便

于转移运输和观察水位，设施底部和外围及四周

应当做好防渗漏、防溢出措施，储存容积原则上

不得小于满负荷生产时连续 5 日的废水产生量；

废水收集管道应当以明管的形式与零散工业废水

储存设施直接连通；若部分零散工业废水需回用

的，应另行设置回用水暂存设施，不得与零散工

业废水储存设施连通。

项目工业废水暂存桶

位置便于转移运输和

观察水位，设施底部和

外围及四周均做好相

应防渗漏、防溢出措

施，储存容积满足连续

半年的废水产生量，均

依明管形式连接。项目

设置 1个 5m³的工业

废水转移暂存桶，生产

废水日产生量为 0.08
吨，连续 5天产生的生

产废水为 0.4吨＜5
吨。

相符



37

2.3计量设备安装要求

零散工业废水产生单位应对产生零散废水

的工序安装独立的工业用水水表，不与生活用水

水表混合使用；在储存设施中安装水量计量装置，

监控储存设施的液位情况，如有多个储存设施，

每个设施均需安装水量计量装置；在适当位置安

装视频监控，要求可以清晰看出储存设施及其周

边环境情况。所有计量监控设施预留与生态环境

部门进行数据联网的接口，计量设备及联网应满

足中山市生态环境局关于印发《2023年中山市重

点单位非浓度自动监控设备安装联网工作方案》

的通知中技术指南的要求。

工业废水设置安装计

量装置，安装视频监

控，可以清晰看出储存

设施及其周边环境情

况。

相符

2.4废水储存管理要求

零散工业废水产生单位应定期观察储存设施

的水位情况，当储存水量超过最大容积量 80%或

剩余储存量不足 2 天正常生产产水量时，需及时

联系零散工业废水接收单位转移。如遇零散工业

废水接收单位无故拒绝收运的，应及时向属地生

态环境部门反馈。

加强管理，定期观察，

及时联系废水接收单

位转移。项目设置 1
个 5m³的工业废水转

移暂存桶，暂存桶废水

达到 3.2吨时，立即联

系零散工业废水接受

单位转移废水。

相符

台

账、

联单

管理

4.1转移联单管理制度

零散工业废水接收单位和产生单位应建立转

移联单管理制度。零散工业废水接收单位根据联

单模板制作《零散工业废水转移联单》（详见附

件 2），原件一式两份，在接收零散工业废水时，

与零散工业废水产生单位核对转移量、转移时间

等，填写转移联单。转移联单第一联和第二联副

联由零散工业废水产生单位和接收单位分别自留

存档。

按要求执行转移联单

制度。
相符

4.2废水管理台账